

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB2017

LL.B. (IInd Year) Suppl. Examination, 2021

Paper - 2.5

PUBLIC INTERNATIONAL LAW AND HUMAN RIGHT

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-1682

(1)

SLB2017 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What is Asylum ?
आश्रय क्या है ?
- (ii) Discuss the status of individual in International Law.
अन्तर्राष्ट्रीय विधि में 'व्यक्ति' की प्रास्थिति की व्याख्या कीजिए।
- (iii) Define Collective Intervention ?
सामूहिक हस्तक्षेप को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is Estrada Doctrine ?
एस्ट्रेडा सिद्धान्त क्या है ?
- (v) What do you mean by 'Pacta Sunt Servanda' in International Law.
अन्तर्राष्ट्रीय विधि में 'पैक्ट संट सर्वेन्डा' से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Object of United Nations.
संयुक्त राष्ट्र संघ के उद्देश्य।
- (vii) What is Prize Court ?
प्राइज न्यायालय क्या है ?
- (viii) Define Contraband.
विनिषिद्ध माल को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What do you understand by Human Rights ?
मानव अधिकारों से आप क्या समझते हैं ?
- (x) Right to Angary.
संकटाधिकार या परिवहन का अधिकार।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Discuss sanction as a mode for enforcement of International Law.

अन्तर्राष्ट्रीय विधि के प्रवर्तन में अनुशास्ति की एक माध्यम के रूप में विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Distinguish between 'Municipal Law and International Law'.

'नागरिक विधि एवं अन्तर्राष्ट्रीय विधि' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. What do you understand by State Succession ? Explain in brief its kinds.

राज्य उत्तराधिकार से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकारों को संक्षेप में समझाइए।

Or (अथवा)

What do you understand by 'Freedom of High (Open) Seas', continental zone and 'Economic zone' with special reference to Indian law and practice.

भारतीय विधि एवं व्यवहार के विशेष सन्दर्भ को 'मुक्त समुद्र की स्वतन्त्रता', महाद्वीपीय पार्श्ववर्ती क्षेत्र और आर्थिक क्षेत्र से आप क्या समझते हैं ?

4. Discuss the Indian practice on adoption and implementation of international treaties.

अन्तर्राष्ट्रीय सन्धियों की प्रवर्तन और ग्रहण करने पर भारतीय आचरण की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the composition and functions of the International Court of Justice.

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के गठन और कार्यों को समझाइए।

5. Explain universal declaration of human rights.

मानव अधिकारों की सार्वजनिक घोषणा की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the mechanisms for implementation of human rights of the International Level.

अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर मानव अधिकारों के प्रवर्तन तन्त्र की विवेचना कीजिए।

6. What is Intervention ? Discuss the circumstances in which intervention is justified.

हस्तक्षेप क्या है ? उन परिस्थितियों की विवचेना कीजिए जिनमें हस्तक्षेप औचित्यपूर्ण है।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Explain extradition and discuss the principle of non-extradition of political offenders. Justify your answer by giving case law.

प्रत्यर्पण को समझाते हुए राजनीतिक अपराधियों के अप्रत्यर्पण के सिद्धान्त को समझाइए। उत्तर को निर्णीत वादों के हवाले से न्यायसंगत बनाइए।

8. Describe the function, privileges and immunities of diplomatic agents.

राजनयिक प्रतिनिधियों के कार्यों, उनके विशेषाधिकार और उन्मुक्तियों का वर्णन कीजिए।

9. Explain recognition and discuss the principle and kinds of recognition.

मान्यता को समझाते हुए उसके सिद्धान्त व प्रकारों को समझाइए।

10. Explain the composition, functions of security council and discuss its role in maintaining 'International Peace' and security.

सुरक्षा परिषद् का गठन, कार्य और अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति तथा सुरक्षा बनाए रखने के लिए इसकी भूमिका की विवेचना कीजिए।

11. Discuss the various attempts made at International Level for the Protection of Human Rights of Women.

अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर महिलाओं के मानवाधिकारों की सुरक्षा के विभिन्न प्रयासों को समझाइए।